
ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Саидтанизода Саидсултонхон дар 

мавзуи “Хусусиятуои бадей ва услубии насри Ах,мади Fаззолй” барон 

дарёфти дарадаи илмии доктора фалсафа (PhD), доктор аз руйи 

ихтисоси 60021400-Адабиёгшиносй (6D021403 - Таърнхи адабиёт,

раво'бити адабй)

Дар адабиётшиносии форсу тодик хануз бисер масоили тахдикнашудаи 

илмй мавдуд аст, ки дарёфту баррасии он арзиши густардаеро дар худ падид 

меоварад. Аслан, парной густариши фархднг, санъат, адабиёт ва дахонбинии 

тодикона, ки ба дигар забои тадассум шудаву хамчун падидаи фархангй ва ё 

адабй ва ирфонй рунамо мешавад, мавзуи басо долиб ва дар и и замоин 

пуриттилои фархангй ва тамаддунсозй мухим арзёбй мешавад. 

Диссертатсияи Саидганизода Саидсултонхон ба яке аз шахсиятхое 

камтахкидшудаи фархангй муштараки форей ва арабй бахшида шудаает, ки 

дар адабиётшиносии тодик камтар маъруфият дорад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, ёздах фасл, хулоса ва китобнома 

иборат мебошад. Дар мавриди боббандии кор хамин нуктаро бояд зикр 

намуд, ки он ба таври матбуъ ва илмй буда, тибки он маеъалаи баррасии 

мухиту фазой зиндагонии мутафаккир, гушахое аз фаъолияти адабй ва 

сиёсии у ,  макоми Ахмади Саззолй дар ташаккули адабиёти суфиёнаи 

арабизабон ва форсизабони замони худ ва устодону шогирдони у равшан 

инъикос шудаает.

Сипае, муаллифи диссертатсия ба тахкики умумии осори Ахмади 

Еаззолй, камият ва зарфияти осори у, арзиши асархо ва расоил, ашъори у, 

нусхашиносии рисолахо, баррасии ыашрхо ва маълумоти умумй родеъ ба 

онхо, мепардозад. Гуфтан бамаврид аст, ки Ахмади Газзолй дар ташаккули 

адабиёти суфиёна ва шахсияти ориф, солик, хонако, пархезгорй, 

узлатнишинй ва гайра сахми худро гузошта, макоми шомихеро дарёфт 

намудааст, ки ин масоил ва масоили марбут ба он яке аз гушахои бисер
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мустахками шинохти вежагихои осори мансури у ба хисоб меояд, дар 

диссертатсия, махсусан дар боби дувуми он ба таври чашмгир ба рох монда 

шудааст. Худи хамин нукта, ки дар расоили машхури адиб аз кабил и 

“Савонехгул-ушшок” ва “Рисолат-ут-туюр” ба истилох, раванди ыаверо дар 

андеша ва дахонбинии суфиёна боз мекунад, ки мавкеи Ахмади Газзолиро 

хамчун орифи бардаста, нависандаи сохибсабк ва файласуф ыишон медихад. 

Махз хамин хусусиятхои осори мансури Ахмади Газзолиро ба иазар гирифта, 

уро дар катори нависандагон, орифон ва шоирони бузурге, чун бародари у 

Мухаммад Газзолй, Ибни Форизи Мисрй ва дигарон мегузоранд, ки дар 

диссертатсия ин масъала низ ба хубй ва дар асоси санадхо ва далоили илмй 

нишон дода шудааст. Нуктаи бисер мухимми ин иддаоро муаллифи 

диссертатсия дар асоси таъсирпазирии адибони орифи баъдина аз осори 

мансури Ахмади Fаззолй нишон дода, аз осори мансуру манзуми адиб 

амсоли зиёдеро оварда, онхоро хамачониба ба риштаи тахкикот кашидааст. 

Махз ба хамин хотир дар боби савуми диссертатсия мавзуи ахамияти адабии 

осори насрии Ахмади Газзолй дар мисоли “Савонех-ул-ушшок” ва “Рисолат- 

ут-туюр” сохтори онхо дар асоси нуктахои мавзуъбандй, сабки иигориш, 

шевахои корбурди санъатхои лафзиву маънавии бадей ба муомилоти илмй 

кашида шудааст. Хдмчунин дойр ба истифодаи ашъор дар “Савонех-ул- 

ушшок” ва “Рисолат-ут-туюр”аз сурудахои худи Ахмади Газзолй ва абёте аз 

шуарои мутакаддимин дар мавзуъхои мухталифи орифона ва суфиёнаи давр 

барои исбот ва таквияти андешахои худ зикр намуда, тахкикоти илмиеро ба 

субот расонидааст, ки аз падидахои нави шинохти шеъри Ахмади Fаззолй ба 

шумор меравад.

Аз ин ру, бо дарназардошти масъалаи умумии тахкик дар 

диссертатсияи Саидганизода Саидсултонхон ба таври фарогир хамаи 

чднбахои осори мансуру манзуми Ахмади Faззoлй баррасй шудааст, ки 

хушбахтона он дар меъёрхои магбуи илмй буда, ин равишро мухаккик дар 

доираи адабии Багдод, ки низ марбут ба миллати тонику форс аст, ба татбик
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мерасонад. Яъне, падидахои маданияти мардуми форсизабони эронитаборро 

дар мисоли адабиёти арабизабон баррасй менамояд.

Бояд зикр намуд, ки дар мукаддимаи диссертатсия ба таври мудаз 

тамоми дастоварду тахкикоте, ки перомуни Ахмади Газзолй то кунун сурат 

гирифтаанд, нишон дода шудаанд. Хдмчунин, иуктахои марбут ба дастоварди 

шахеии мухаккики давон ва мехвархои асосии тахкикот дар он мудассам ва 

пурра ба назар мерасанд, ки низ яке аз гушахои муваффакияти муаллифи 

диссертатсия мебошад. Дар кисмати хулоса хам нуктахои хулосашуда аз 

дониби муаллифи диссертатсия бо ракамгузории алохида дудо гардида, 

танзими илмй низ риоя шудааст.

Бояд зикр намуд, ки автореферати Саидтанизода Саидсултонхон, ки 

мухассаноти фаровонро дар худ дорад ва муваффакияти муаллифро дар 

тахкики мавзуъ бахубй тадассум намудааст, бо таваддух ба баъзе нукот 

хусни бештарро дархохад ёфт. Аз им вадх, пешниходи зерин судманд дон иста 

мешавад:

1. Тахкик аз руи мероси хаттии марбут ба мавзуи мехварй хамеша 

арзиши корро дучанд месозад. Аз ин ру, истифода аз нусхахои хаттй арзиши 

илмии диссертатсияро боз хам боло мебарад.

2. Дар автореферати диссертатсия баъзе талатхои имлой ва техникй ба 

чашм мерасанд, ки ислохи онхо ба нафъи кори муаллиф ас г.

Хдмин тавр, метавон гуфт, ки диссертатсияи Саидтанизода 

Саидсултонхон дар мавзуи “Хусусиятхои бадей ва услубии насри Ахмади 

Газзолй” барои дарёфти дарадаи илмии доктор PhD - доктор аз руйи 

ихтисоси 6D021400- Адабиётшиносй (60021403-Таърихи адабиёт, равобити 

адабй) сазовор буда, пурра ба коидаву кавонини диссертатсихои илмй 

давобгу мебошад ва бовар карда мешавад, ки бо бакоромадани он гушае аз 

таърихи адабиёти форсу тодик ба таври возеху мушаххас равшан хохад шуду 

он дар оянда ба хайси сарчашмаи тахкикоти ин самт карор хохад шрифт.
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